



平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成21年1月8日

上場会社名 株式会社F&Aアクアホールディングス 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 8008 URL <http://www.fa-aqua.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)木村 祭氏  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役業務部長 (氏名)大木 茂生 TEL (03)5719-3429

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年11月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	37,062	0.2	1,366	47.6	1,107	△2.1	182	—
20年2月期第3四半期	36,976	△6.9	925	△41.7	1,130	△44.3	△105	—
20年2月期	50,991	△5.8	2,031	△10.6	2,536	△11.3	266	△32.4

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	6	31	—	—
20年2月期第3四半期	△3	61	—	—
20年2月期	9	13	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21年2月期第3四半期	59,641		36,830		61.7	1,282	44	
20年2月期第3四半期	58,291		38,165		65.5	1,313	95	
20年2月期	53,722		38,056		70.8	1,309	14	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21年2月期第3四半期	△1,875		△230		2,844		1,384	
20年2月期第3四半期	△319		△1,163		2,032		1,230	
20年2月期	2,455		△974		△1,513		649	

2. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	52,000	2.0	2,450	20.6	2,800	10.4	1,200	350.2	41	45

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
 [新規 1社 (社名: 株三鈴)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、世界的な金融危機の深刻化や世界景気の一層の下振れ懸念を背景に、下押し圧力が強まり企業収益は減少、設備投資は落ち込みが鮮明となり低調に推移いたしました。個人消費についても、高騰していた原油をはじめとする原材料等の価格は下落基調に転じたものの、株式・為替の大幅な変動や雇用情勢の悪化による先行き不安から消費マインドの冷え込みは一層強まり、流通業界は一段と厳しい状況で推移しました。

このような状況のなか、当社グループは、中期経営計画最終年度となる2008年度、「利益を伴った拡充」を経営基本方針として、事業ごとの重点課題に取り組んでまいりました。

エフ・ディ・シー・プロダクツグループは「4℃」（ヨンドシィ）ブランドを中心としたジュエリーポートフォリオの確立に取り組んでまいりました。その結果、主力の「4℃」ジュエリーのプライダル商品が好調に推移したことにより、売上高、経常利益ともに前年同期を上回りました。

アスティグループは、利益の確保に向け内部管理の強化に取り組んでまいりました。その結果、売上高においては部門や不採算商品の統廃合等により前年同期を下回りましたが、㈱アスティにおいて収益構造の改善が図れたことで経常利益は前年同期を大幅に上回りました。

アージュグループは、前期に引き続きリテール事業の規模拡大に取り組んでまいりました。その結果、売上高においては既存店の健闘と㈱アスティからのラポール営業部の完全移管等により前年同期を上回りましたが、デイリーファッション事業（パレット）の新店及びラポール営業部の催事売上高の苦戦等により、経常利益は前年同期をわずかに下回りました。

㈱三鈴は、生産部門の強化や人材の育成に取り組んでまいりました。その結果、既存店売上高は前年同期を上回りました。経常利益においては、荒利益率の改善等により前年同期を上回りました。

これにより、当第3四半期の連結業績につきましては、営業収益は微増収、営業利益は大幅な増益となり収益構造の改善が進みました。しかしながら、持分法適用会社の業績が悪化した影響で経常利益は前年同期を下回りました。この影響を除外しますと、実質前年対比で経常利益、当四半期純利益ともに大幅な改善となりました。

以上の結果、当第3四半期の連結業績は、営業収益370億62百万円（前年同期比100.2%）、営業利益13億66百万円（前年同期比147.6%）、経常利益11億7百万円（前年同期比97.9%）、四半期純利益1億82百万円（前年同期は四半期純損失1億5百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態につきましては、総資産は主に、受取手形及び売掛金、たな卸資産の増加により、前連結会計年度末と比較して59億18百万円増加し、596億41百万円となりました。負債は主に、短期借入金の増加により71億45百万円増加し、228億11百万円となりました。純資産は12億26百万円減少し、368億30百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、18億75百万円の支出となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が6億10百万円となったものの、売上債権の増加額16億2百万円及びたな卸資産の増加額13億74百万円等があったためであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、2億30百万円の支出となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出2億34百万円等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、28億44百万円の収入となりました。これは主に、短期借入金の増加が43億6百万円となったものの、配当金の支払額6億2百万円等があったためであります。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較して7億34百万円増加し、13億84百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想に関しましては、平成20年4月14日の決算短信で公表した連結業績予想からの変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

（主要な関係会社の異動）

新規連結：㈱三鈴

平成20年10月28日付で、㈱三鈴の株式を取得したことにより、連結子会社となりました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等につきましては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年 2 月期第 3 四半期末)		当四半期末 (平成21年 2 月期第 3 四半期末)		(参 考) 前年期 (平成20年 2 月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	1,100,639		1,321,128		649,085	
2 受取手形及び売掛金	5,053,977		5,836,380		3,756,304	
3 たな卸資産	7,345,903		8,164,395		6,365,826	
4 繰延税金資産	590,195		982,657		473,422	
5 その他	885,957		602,962		386,014	
貸倒引当金	△28,382		△14,515		△10,448	
流動資産合計	14,948,290	25.6	16,893,009	28.3	11,620,205	21.6
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	6,531,437		6,414,290		6,202,332	
(2) 土地	5,783,339		6,065,137		5,783,339	
(3) 建設仮勘定	840		—		3,781	
(4) その他	380,538		397,119		328,500	
有形固定資産合計	12,696,156	21.8	12,876,547	21.6	12,317,953	22.9
2 無形固定資産						
(1) 商標権	3,302		3,664		2,867	
(2) のれん	9,680,244		9,013,395		9,281,949	
(3) その他	689,012		568,702		654,676	
無形固定資産合計	10,372,559	17.8	9,585,762	16.1	9,939,493	18.5
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	14,914,932		13,275,764		14,644,002	
(2) 長期貸付金	51,389		57,905		58,595	
(3) 前払年金費用	1,955,688		2,027,976		1,977,572	
(4) 投資不動産	562,864		891,143		561,657	
(5) 繰延税金資産	113,865		631,579		146,913	
(6) その他	3,397,128		4,135,598		3,177,278	
貸倒引当金	△720,925		△733,617		△720,963	
投資その他の資産合計	20,274,942	34.8	20,286,350	34.0	19,845,055	37.0
固定資産合計	43,343,657	74.4	42,748,661	71.7	42,102,503	78.4
資産合計	58,291,948	100.0	59,641,670	100.0	53,722,708	100.0

㈱F & A アクアホールディングス ( 8008 ) 平成21年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年 2 月期第 3 四半期末)		当四半期末 (平成21年 2 月期第 3 四半期末)		(参 考) 前期末 (平成20年 2 月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	5,487,731		5,629,840		4,842,145	
2 短期借入金	7,824,183		9,386,995		4,327,928	
3 1年以内償還予定社債	90,000		295,000		90,000	
4 未払法人税等	575,385		527,083		732,057	
5 繰延税金負債	55		235		21	
6 賞与引当金	589,343		619,359		427,164	
7 役員賞与引当金	57,839		46,793		39,500	
8 その他	2,289,845		2,593,977		2,170,882	
流動負債合計	16,914,384	29.0	19,099,285	32.0	12,629,699	23.5
II 固定負債						
1 社債	250,000		60,000		230,000	
2 長期借入金	30,199		689,184		12,023	
3 預り保証金	346,979		310,570		332,272	
4 繰延税金負債	1,782,448		1,541,468		1,637,129	
5 退職給付引当金	322,004		463,805		328,426	
6 役員退職慰労引当金	391,600		333,222		395,142	
7 その他	88,413		314,062		101,683	
固定負債合計	3,211,646	5.5	3,712,313	6.2	3,036,678	5.7
負債合計	20,126,030	34.5	22,811,599	38.2	15,666,377	29.2
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	2,486,520		2,486,520		2,486,520	
2 資本剰余金	18,300,301		18,300,303		18,300,303	
3 利益剰余金	18,145,222		18,102,126		18,517,443	
4 自己株式	△1,184,412		△1,418,004		△1,174,018	
株主資本合計	37,747,632	64.8	37,470,946	62.8	38,130,249	71.0
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	1,022,529		△9,292		566,971	
2 繰延ヘッジ損益	△25,619		△26,807		△38,400	
3 土地再評価差額金	△614,198		△614,198		△614,198	
4 為替換算調整勘定	31,735		6,777		8,641	
評価・換算差額等合計	414,447	0.7	△643,520	△1.0	△76,985	△0.2
III 少数株主持分	3,837	0.0	2,644	0.0	3,066	0.0
純資産合計	38,165,918	65.5	36,830,070	61.8	38,056,330	70.8
負債純資産合計	58,291,948	100.0	59,641,670	100.0	53,722,708	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期第3四半期)		当四半期 (平成21年2月期第3四半期)		(参 考) 前期 (平成20年2月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
[営業収益]	[36,976,961]		[37,062,445]		[50,991,447]	
I 売上高	35,528,993	100.0	35,690,200	100.0	49,080,776	100.0
II 売上原価	19,551,360	55.0	18,684,402	52.3	26,405,608	53.8
売上総利益	15,977,632	45.0	17,005,798	47.7	22,675,168	46.2
III その他の営業収入	1,447,968	4.0	1,372,244	3.8	1,910,670	3.9
営業総利益	17,425,601	49.0	18,378,042	51.5	24,585,838	50.1
IV 販売費及び一般管理費	16,500,228	46.4	17,011,975	47.7	22,553,967	46.0
営業利益	925,373	2.6	1,366,067	3.8	2,031,871	4.1
V 営業外収益						
1 受取利息	2,007		4,199		3,533	
2 受取配当金	38,715		42,944		61,835	
3 持分法による投資利益	107,424		—		406,602	
4 固定資産賃貸料収入	42,533		63,817		76,766	
5 為替差益	—		16,713		—	
6 その他	86,632		53,609		99,513	
営業外収益合計	277,313	0.8	181,284	0.5	648,251	1.3
VI 営業外費用						
1 支払利息	67,217		84,824		89,145	
2 持分法による投資損失	—		255,802		—	
3 為替差損	—		—		16,472	
4 支払手数料	—		74,300		—	
5 その他	4,848		25,281		38,194	
営業外費用合計	72,066	0.2	440,208	1.2	143,812	0.2
経常利益	1,130,619	3.2	1,107,142	3.1	2,536,310	5.2
VII 特別利益						
1 固定資産売却益	—		2,543		285	
2 投資有価証券売却益	—		—		130,725	
3 役員退職慰労引当金戻入額	—		7,445		—	
4 その他	26,768		3,185		29,448	
特別利益合計	26,768	0.1	13,173	0.0	160,459	0.3
VIII 特別損失						
1 固定資産売却損	38,199		—		40,510	
2 固定資産除却損	118,571		43,909		155,188	
3 減損損失	14,988		120,359		520,788	
4 のれん償却額	—		70,000		—	
5 投資有価証券売却損	—		2		—	
6 投資有価証券評価損	831		200,267		3,104	
7 商品評価損	188,734		—		214,853	
8 店舗閉鎖損失	—		55,944		79,080	
9 その他	84,562		19,653		70,946	
特別損失合計	445,886	1.2	510,137	1.4	1,084,471	2.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	711,502	2.0	610,178	1.7	1,612,298	3.3
税金費用	817,181	2.3	427,853	1.2	1,343,915	2.8
少数株主利益又は 少数株主損失(△損失)	—	—	△421	△0.0	1,842	0.0
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失(△損失)	△105,679	△0.3	182,747	0.5	266,541	0.5

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成20年2月期第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成20年2月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	711,502	610,178	1,612,298
減価償却費	490,654	576,696	683,684
減損損失	14,988	120,359	520,788
のれん償却額	485,263	489,044	647,095
貸倒引当金の増加額	44,430	4,807	26,534
賞与引当金の増加額	186,157	152,205	23,992
退職給付引当金の減少額	△85,836	△30,715	△101,215
その他引当金の増減額(減少：△)	41,463	△350,622	35,205
受取利息及び受取配当金	△40,723	△47,144	△65,368
支払利息	67,217	84,824	89,145
為替差損益(益：△)	△1,227	△8,695	39,968
持分法による投資損益(益：△)	△107,424	255,802	△406,602
固定資産除却損	118,571	43,909	155,188
固定資産売却損益(益：△)	38,199	△2,543	40,224
投資有価証券売却損益(益：△)	—	2	△130,725
投資有価証券評価損	831	200,267	3,104
売上債権の増減額(増加：△)	△772,744	△1,602,184	519,293
たな卸資産の増減額(増加：△)	△390,305	△1,374,747	594,783
仕入債務の増減額(減少：△)	271,146	340,649	△374,270
未払消費税等の増減額(減少：△)	19,594	△99,589	89,615
その他資産の増減額(増加：△)	△248,237	△42,077	281,474
その他負債の減少額	△26,290	△349,257	△572,301
小計	817,230	△1,028,828	3,711,912
利息及び配当金の受取額	134,643	209,614	171,173
利息の支払額	△66,414	△88,106	△90,633
法人税等の支払額	△1,205,170	△968,168	△1,336,661
営業活動によるキャッシュ・フロー	△319,710	△1,875,489	2,455,791

	前年同四半期 (平成20年2月期第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成20年2月期)
区分	金額	金額	金額
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△4,506	△2,509	△6,009
定期預金の払戻による収入	—	18,020	—
有形固定資産の取得による支出	△322,736	△234,674	△376,821
有形固定資産の売却による収入	3,414	5,396	13,653
無形固定資産の取得による支出	△412,630	△51,943	△420,732
無形固定資産の売却による収入	33	—	33
投資有価証券の取得による支出	△253,410	△26,418	△393,278
投資有価証券の売却による収入	—	17	154,312
連結子会社株式の取得による支出	△10,948	—	△10,948
連結子会社の取得による支出	—	△155,790	—
長期前払費用にかかる支出	△27,413	△13,639	△33,962
長期貸付による支出	△7,122	△3,698	△18,459
長期貸付金の回収による収入	17,198	15,118	23,616
その他投資にかかる支出	△296,607	△136,377	△205,928
その他投資の回収による収入	151,113	355,729	300,095
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,163,617	△230,770	△974,429
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の増減額(減少:△)	3,280,082	4,306,591	△191,554
長期借入金の返済による支出	△148,941	△159,882	△203,125
社債の償還による支出	△20,000	△447,500	△40,000
自己株式の売却による収入	202	64	207
自己株式の取得による支出	△316,293	△252,095	△316,342
配当金の支払額	△762,387	△602,369	△762,387
少数株主への配当金の支払額	△230	—	△230
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,032,431	2,844,808	△1,513,433
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△995	△3,587	△1,324
<b>V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)</b>	548,108	734,961	△33,395
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	682,481	649,085	682,481
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	1,230,589	1,384,047	649,085